
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Terça-feira •  18 de maio de 2021 •  Ano V • Edição Nº 930

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES ........................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ERRATA | RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021) ........................................................... 2

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 3
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 3

ATA |  AUDIÊNCIA PÚBLICA (5- MAIO/2021) ........................................................................ 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

ERRATA | ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021) ............................................................ 5
ERRATA | HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021) ........................................................... 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 108/2021) ............................................................................ 7
EXTRATO (ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO Nº 108/2021) ............................................................. 8



Terça-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 930

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 
ERRATA DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 

 
Na edição nº 908, páginas nº 4 do dia 15 de ABRIL de 2021, no Diário Oficial do Município, 

referente à RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

 

 

 

Onde se lê: 13 de Março de 2021 
 
 

 

Leia-se:  13 de Abril de 2021 
 
 

 
 

 

 
 
 

Wenceslau Guimarães – BA, 18 de Maio de 2021. 

 

 

José Brito Cabral Neto 

Presidente da Comissão de Licitação 

 



Terça-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 930

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
ATA | AUDIÊNCIA PÚBLICA (5- MAIO/2021)

1 
 

                                   

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia.  

 
 

 
ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA – EM LIVE DA 
APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 003/2021 – DA LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 2022.  

 

 
Aos 14 (quatorze) dias do mês de maio do ano de 2021 

(dois mil e vinte um), na sala da Secretaria da Administração 
Municipal de Wenceslau Guimarães, às 10:00 (dez) horas,   
realizou-se com transmissão ao vivo pela internet, no canal ofi-
cial do município – Facebook (live), pelo link: 
http://www.facebook.com/PrefWenceslauGuimaraes/videos/568
701577395336 a Audiência Pública, para apresentação de ava-
liação e discussão do projeto de lei nº03/2021, da Lei de Dire-
trizes Orçamentária para o exercício de 2022. Os dados foram 
demonstrados e avaliados e divulgados de acordo com as 
premissas estabelecidas nos anexos de metas fiscais, riscos 
fiscais, metas e prioridades, prevista no Art. 165, inciso II e pa-
ragrafo segundo da Constituição Federal. Considerando o Es-
tado de Emergência em Saúde Pública, Pandemia do novo Co-
ronavírus (covid-19).  

Teve início a Audiência Pública referente ao cumprimento 
do estabelecido na Lei de Responsabilidade fiscal. As explana-
ções foram feitas em Slide, pelo Sr. Ariel Reis dos Santos Reis, 
Chefe de Contabilidade do Município e sob a coordenação do  
Sr. Erenaldo de Almeida Souza, Controlador Geral deste Muni-
cípio, que explicou o que ser a Audiência Pública,  uma obriga-
toriedade imposta pela Lei de Responsabilidade Fiscal e quais 
foram apresentados a Metodologia da Projeção da Receita, 
Previsão das receitas e despesas, Metas Anuais, Riscos 
Fiscais, do Projeto de Lei 003/2021, da Lei de Diretrizes Or-
çamentária para o exercício de 2022. O Senhor Ariel dos 
Santos Reis agradeceu  aos ouvintes e que trata-se de escla-
recimentos a população sobre os atos da Administração, no 



Terça-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 930

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

2 
 

que concerne a aplicação dos recursos com transparência e o 
Controlador Interno o Sr. Erenaldo de Almeida Souza, enfati-
zou que estamos dando cumprimento a Lei de Responsabilida-
de Fiscal, no que tange a publicidade dos atos administrativos. 
Em razão do encerramento o Contador Geral do Município, so-
licitou que fosse lavrada á presente ata.      

 
 
 
 

 
ARIEL REIS DOS SANTOS 

CHEFE DA CONTABILIDADE 
 
 

ERENALDO DE ALMEIDA SOUZA 
CONTROLADOR INTERNO 



Terça-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 930

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

ERRATA 

PREGÃO PRESENCIAL 008-2021 

 

 
Na edição nº 925, página nº 10 do dia 11 de Maio de 2021, no Diário Oficial do Município, referente 
Adjudicação do Pregão Presencial nº 008-2021. 
 
 
Onde se lê: Resolvo Adjudicar o Pregão Presencial nº 008-2021, em favor dos licitantes: SANTOS & 
MACHADO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 12.327.596/0001-18, vencedora do ITEM I R$ 
136.800,00 (cento e trinta e seis mil e oitocentos reais); WG LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 
17.701.752/0001-82, vencedora do ITEM II R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais) e ITEM III R$ 
291.000,00 (duzentos e noventa e um mil reais). As empresas participantes atenderam aos interesses da 
Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro, com o objetivo da eventual contratação de empresa 
especializada para prestar serviço com locação de um veículo sem motorista, que visa atender às 
demandas da Secretaria Municipal de Agricultura. Observando-se a regularidade legal do certame 
licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos atribui-se as 
empresas acima citadas o objeto licitado 
 

Leia-se:  Resolvo Adjudicar o Pregão Presencial nº 008-2021, em favor dos licitantes: SANTOS & 
MACHADO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 12.327.596/0001-18, vencedora do ITEM I R$ 
136.800,00 (cento e trinta e seis mil e oitocentos reais); WG LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 
17.701.752/0001-82, vencedora do ITEM II R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais) e ITEM III R$ 
291.000,00 (duzentos e noventa e um mil reais). As empresas participantes atenderam aos interesses da 
Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro, com o objetivo da eventual contratação de empresa 
especializada para prestar serviços com locação de carros automotores sem motorista, que visa atender 
às demandas da Secretaria Municipal de Administração. Observando-se a regularidade legal do certame 
licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos atribui-se as 
empresas acima citadas o objeto licitado. 

 
 
 

Wenceslau Guimarães – BA, 18 de Maio de 2021. 

 

 

José Brito Cabral Neto 

Presidente da Comissão de Licitação 
 

 



Terça-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 930

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

ERRATA 
PREGÃO PRESENCIAL 008-2021 

 
 
Na edição nº 926, página nº 16 do dia 12 de Maio de 2021, no Diário Oficial do Município, referente Homologação 
do Pregão Presencial nº 008-2021. 
 
 
Onde se lê: O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando que da proposta apresentada pelo Licitante, conforme PREGÃO PRESENCIAL 
nº 008-2021, para a eventual contratação de empresa especializada para prestar serviço com locação de um 
veículo sem motorista, que visa atender às demandas da Secretaria Municipal de Agricultura.  

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da 
Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor dos licitantes SANTOS & 
MACHADO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 12.327.596/0001-18, vencedora do ITEM I R$ 136.800,00 
(cento e trinta e seis mil e oitocentos reais) e WG LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 17.701.752/0001-82, 
vencedora do ITEM II R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais) e ITEM III R$ 291.000,00 (duzentos e noventa e 
um mil reais). Os licitantes vencedores apresentaram os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-
se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentados 
recursos atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado. 
 
 
Leia-se:  O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando que da proposta apresentada pelo Licitante, conforme PREGÃO PRESENCIAL 
nº 008-2021, para a eventual contratação de empresa especializada para prestar serviços com locação de carros 
automotores sem motorista, que visa atender às demandas da Secretaria Municipal de Administração.  

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu aos interesses da 
Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor dos licitantes SANTOS & 
MACHADO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 12.327.596/0001-18, vencedora do ITEM I R$ 136.800,00 
(cento e trinta e seis mil e oitocentos reais) e WG LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 17.701.752/0001-82, 
vencedora do ITEM II R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais) e ITEM III R$ 291.000,00 (duzentos e noventa e 
um mil reais). Os licitantes vencedores apresentaram os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-
se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido apresentados 
recursos atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado.  
 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 18 de Maio de 2021. 

 
 

José Brito Cabral Neto 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 



Terça-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 930

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 108/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 108-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 078-2021; PREGÃO PRESENCIAL Nº 008-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LE 10.520/02 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES CONTRATADA: WG LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ (MF) SOB O Nº 
17.701.752/0001-82; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE  CARROS AUTOMOTORES SEM MOTORISTA, QUE VISA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; VALOR: R$ 291.000,00 (DUZENTOS E 
NOVENTA E UM MIL REAIS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505; 2002; 33903900; 0100000. DATA DA 
ASSINATURA: 18/05/2021. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 



Terça-feira
1 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 930

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO Nº 108/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 
 
 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES/BA, INSCRITA NO CNPJ 
13.758.842/0001-59, AUTORIZA A EMPRESA WG LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ (MF) SOB O Nº 17.701.752/0001-82, ATRAVÉS DO CONTRATO Nº 
108-2021, ASSINADO ENTRE AS PARTES NO DIA 18/05/2021, A DAR INÍCIO A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE CARROS AUTOMOTORES SEM 
MOTORISTA, QUE VISA ATENDER ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, OBEDECENDO AOS PADRÕES TÉCNICOS E DAS EXIGÊNCIAS 
DESCRITAS. 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 18 DE MAIO DE 2021 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	ATA |  AUDIÊNCIA PÚBLICA (5- MAIO/2021)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021)
	ERRATA | HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 108/2021)
	EXTRATO (ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO Nº 108/2021)



		+55 (71) 4062-9110
	2021-05-18T17:43:31-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




